EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2025 – EMAP

 A Empresa Maranhense de Administração Portuária – EMAP, nos termos do subitem 2.1 do Edital,
por intermédio de sua Pregoeira, torna público ao interessado resposta ao pedido de esclarecimento sobre itens do
Edital da Licitação Pública PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2025 – EMAP, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL (ÓLEO DIESEL MARÍTIMO – DMA), conforme
condições, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I deste Edital.
 Informa-se que submetemos o questionamento à  Coordenadoria de Tráfego Marítimo (COMAR)
que presta os seguintes esclarecimentos:

Pergunta 1:
O INTERESSADO 1 apresentou pedido de esclarecimento à Empresa Maranhense de Administração Portuária –
EMAP, questionando o valor estimado para a contratação objeto do pregão eletrônico em referência.
Segundo o edital, o orçamento estimado para a contratação é de R$ 1.796.068,40, com base no item 1.2 do
instrumento convocatório. No entanto, ao analisar a quantidade estabelecida no Termo de Referência (320.726,50
litros de óleo diesel marítimo), o valor unitário de referência foi fixado em R$ 5,60 por litro, o que se mostra inferior
aos valores praticados no mercado e divergente da tabela oficial da Agência Nacional de Petróleo (ANP).
Diante disso, o INTERESSADO 1 solicita esclarecimentos sobre as fontes utilizadas para a pesquisa mercadológica
que fundamentou o orçamento estimado, com base no artigo 7º, inciso VI, da Lei nº 12.527/11 (Lei de Acesso à
Informação), que garante o direito de obter informações sobre a administração do patrimônio público e licitações.
Além disso, argumenta que o valor estimado inviabiliza economicamente a participação dos interessados no
certame, tornando a contratação desvantajosa. Assim, requer a divulgação das pesquisas de preços que
embasaram o orçamento da Administração e reforça a necessidade de revisão do valor estimado para garantir
condições adequadas de competitividade.

Resposta

“Informamos que a pesquisa foi realizada com a finalidade de abranger a "cesta aceitável de preços", sendo
pesquisado objeto compatível com o desta contratação, ou seja, Aquisição de Óleo Diesel Marítimo, primeiramente
com a ferramenta Banco de Preços - https://www.bancodeprecos.com.br/, sítio eletrônico que busca preços de
tabelas de referência, preços de sites de domínio amplo, preços de notas fiscais eletrônicas e de cotações diretas
com fornecedores; ainda preço oriundo de Outras Contratações Públicas, no caso na Cotação de Preços Presencial
N° 42/2024 da Fundação de Estudos do Mar – FEMAR e por fim, solicitando cotação direta com 5 empresas
fornecedoras no mercado nacional, contudo apenas uma empresa destas respondeu com cotação válida, sendo ela
a VIBRA ENERGIA, proporcionando assim a formação de uma ampla cesta de preços diversificada e atendendo
orientações do TCU e demais normas vigentes para a cotação de preços, sendo que toda a documentação
comprobatória está juntada aos autos do processo, que culminou na formação do mapa de preços anexo a este
esclarecimento.”.

Segue em anexo a planilha de composição dos preços.

São Luís/MA, 20 de março de 2025.

Antônio José Duailibe Marão

Pregoeiro/EMAP

A
s
s
in

a
d
o
 E

le
tr

o
n

ic
a
m

e
n
te

 p
o
r

A
n
to

n
io

 J
o
s
e
 D

u
a
ili

b
e
 M

a
ra

o

U

.O
.
C

S
L
,
C

a
rg

o
 A

s
s
e
s
s
o
r

A
d
m

in
is

tr
a
ti
v
o
 I

V
 e

m
 2

0
/0

3
/2

5
 a

s
 0

8
:4

2
 c

o
m

 n
º:

 1
0
1
4
-0

0
3
8
-6

9
2
5
 e

 C
R

C
 2

0
J
U

G
7
0
1
R

7
8
9

10

11
12
13
14
15
16

17
19
20
21
22
23

A B C D E H I L M P Q R

PREÇO
UNITÁRIO IN / SP PREÇO

UNITÁRIO IN / SP PREÇO
UNITÁRIO IN / SP

01 ÓLEO DIESEL MARÍTIMO L 320.727 R$ 5,98 110% R$ 5,04 86% R$ 5,79 105% R$ 5,60 R$ 1.796.068,40

EMPRESA

BANCO DE PREÇOS
Vibra Energia

Fundação de Estudos do Mar

R$ 1.917.944,47
R$ 1.617.584,10
R$ 1.857.006,44

Média

COEFICIENTE DE
VARIAÇÃO

9%R$ 158.772,82

DESVIO PADRÃO

MÉDIA DE PREÇOS
UNITÁRIOS  TOTAL

R$ 1.796.068,40

MÉTODO DE DEFINIÇÃO DA UTILIZAÇÃO DA MÉDIA OU MEDIANA

TOTAL CONTRATO R$ 1.917.944,47 R$ 1.617.584,10 R$ 1.857.006,44
*IN/SP: (IN) - PREÇOS INEXEQUÍVEL - SOBREPREÇO

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD ANO
Fundação de Estudos do MarVibra Energia

OUTRAS CONTRATAÇÕES PÚBLICASPESQUISA COM FORNECEDORESBANCO DE PREÇOS

PREÇOS TOTAIS MÉTODO

A
s
s
in

a
d
o
 E

le
tr

o
n
ic

a
m

e
n
te

 p
o
r

P
a
tr

ic
ia

 C
o
s
ta

 G
o
n
ç
a
lv

e
s
 U

.O
.
C

O
M

A
R

,
C

a
rg

o
 C

o
o
rd

e
n
a
d
o
ra

 d
e
 T

rá
fe

g
o
 M

a
rí

ti
m

o
 e

m
 2

7
/1

2
/2

4
 a

s
 1

0
:4

3
 c

o
m

 n
º:

 3
1
2
1
-0

0
3
5
-9

8
6

1
 e

 C
R

C
 2

7
A

N
2

3
4

C

Assinado Eletronicamente por Adauto Jose  Aguiar Serpa U.O. GEOPE, Cargo Gerente Operações em 06/01/25 as 14:53 com nº: 0995-0036-0481 e CRC 06HGP267G

A
s
s
in

a
d
o
 E

le
tr

o
n
ic

a
m

e
n
te

 p
o
r

P
a
tr

ic
ia

 C
o
s
ta

 G
o
n
ç
a
lv

e
s
 U

.O
.
C

O
M

A
R

,
C

a
rg

o
 C

o
o
rd

e
n
a
d
o
ra

 d
e
 T

rá
fe

g
o
 M

a
rí

ti
m

o
 e

m
 1

9
/0

3
/2

5
 a

s
 1

5
:5

6
 c

o
m

 n
º:

 3
1
2
1
-0

0
3
8
-6

9
3

1
 e

 C
R

C
 1

9
J
T

N
5

0
8

O
A

s
s
in

a
d
o
 E

le
tr

o
n
ic

a
m

e
n
te

 p
o
r

A
n
to

n
io

 J
o
s
e
 D

u
a
ili

b
e
 M

a
ra

o

U

.O
.
C

S
L
,
C

a
rg

o
 A

s
s
e
s
s
o
r

A
d
m

in
is

tr
a
ti
v
o
 I

V
 e

m
 2

0
/0

3
/2

5
 a

s
 0

8
:4

2
 c

o
m

 n
º:

 1
0
1
4
-0

0
3
8
-6

9
2
5
 e

 C
R

C
 2

0
J
U

G
7

0
1

R